
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 742

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 17 august 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.205. — Hotărâre privind modul de acordare a sprijinului 

financiar producătorilor agricoli pentru unele 
legume și fructe proaspete destinate prelucrării 
industriale....................................................... 1-7

1.206. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.464/2003 privind asigurarea pazei 
obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de 
jandarmi.......................................................... 8

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

280. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă privind aprobarea 
modelului-cadru al contractelor încheiate între 
beneficiarii de credite, respectiv fonduri 
nerambursabile, și agențiile pentru ocuparea forței 
de muncă județene sau a municipiului București ....  8-16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modul de acordare a sprijinului financiar producătorilor agricoli pentru unele legume 

și fructe proaspete destinate prelucrării industriale
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 32 și pct. I.1 din anexa la Legea nr. 454/2003 privind 

condițiile generale pentru acordarea sprijinului financiar în agricultură și silvicultură,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Producătorii agricoli, persoane fizice sau 
juridice, care livrează în scopul prelucrării industriale, către 
unități și fabrici de prelucrare, legume și fructe proaspete 
de tipul celor prevăzute la alin. (3), beneficiază de sprijin 
financiar.

(2) Producătorii agricoli, persoane juridice care au în 
obiectul de activitate și prelucrarea de legume și fructe și

dispun de instalații specifice acestei activități, beneficiază 
de sprijin financiar în condițiile prezentei hotărâri.

(3) Legumele și fructele destinate prelucrării industriale, 
denumite în cuprinsul prezentei hotărâri materii prime, 
pentru care se acordă sprijin financiar, sunt: piersici, caise, 
pere, prune, mere, struguri de masă, castane, tomate, 
ardeioase, rădăcinoase, ceapă, mazăre de grădină și fasole 
păstăi.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

Art. 2. — Nu pot beneficia de sprijin financiar pentru 
produsele destinate prelucrării industriale următoarele 
categorii de producători agricoli:

a) persoanele juridice și asociațiile fără personalitate 
juridică aflate în lichidare sau care sunt declarate în stare 
de faliment;

b) întreprinzătorii privați care se află în procedura de 
executare silită;

c) persoanele fizice sau juridice care înregistrează 
datorii restante către bugetul de stat ori bugetul local;

d) persoanele fizice sau juridice care au furnizat 
autorităților date false, eronate sau incomplete;

e) arendatorii sau concedenții terenurilor agricole.
Art. 3. — în înțelesul prezentei hotărâri, termenii și 

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:
a) producători agricoli — persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în evidențele agricole, care produc legume și 
fructe;

b) procesator — persoana fizică sau juridică care 
prelucrează legume și fructe în scop comercial și dispune 
de instalații de prelucrare a acestora, sub formă de 
conserve diverse, produse deshidratate, congelate, sucuri și 
produse concentrate;

c) cantitate — cantitatea exprimată în greutate netă, 
afară de cazul când se specifică altfel.

Art. 4. — Definițiile produselor finite obținute din materii 
prime, legume și fructe proaspete, pentru care se acordă 
sprijin financiar, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 5. — (1) Perioadele de comercializare pentru 
produsele procesate, obținute din legumele și fructele 
prevăzute la art. 1 alin. (3), sunt:

a) de la 15 iulie la 14 iulie, pentru produsele prelucrate 
din pere, mere, piersici, caise și struguri de masă;

b) de la 1 septembrie la 31 august, pentru prunele 
uscate, alte produse uscate din fructe și legume și pentru 
magiunul de prune;

c) de la 15 septembrie la 14 septembrie, pentru sucul 
concentrat de mere și piureul de castane.

(2 ) Sprijinul financiar se acordă numai pentru produsele 
proaspete, livrate către unitățile și fabricile de prelucrare 
industrială în următoarele perioade:

a) tomate, ardeioase, fasole păstăi, caise, struguri de 
masă: între 15 iulie și 15 octombrie;

b) mazăre de grădină: între 15 mai și 30 iunie;
c) piersici: între 1 iunie și 1 octombrie;
d) pere și mere: între 1 august și 15 decembrie;
e) prune, rădăcinoase, ceapă pentru deshidratare și 

castane: între 1 septembrie și 15 noiembrie;
f) prune proaspete destinate producerii magiunului: între 

15 august și 15 octombrie.
Art. 6. — Procesatorii care prelucrează legumele și 

fructele prevăzute la art. 1 alin. (3) trebuie să posede 
licență de fabricație obținută în conformitate cu legislația în 
vigoare și au obligația de a înștiința în scris direcția pentru 
agricultură și dezvoltare rurală județeană sau a municipiului 
București despre intenția de a încheia contracte pentru 
procesare cu producătorii de materii prime, în fiecare an cu 
o lună înainte de data semnării contractului.

Art. 7. — Direcția pentru agricultură și dezvoltare rurală 
județeană și a municipiului București, prin care se acordă 
sprijinul financiar, încheie cu solicitantul sprijinului financiar 
un contract, care prevede în mod obligatoriu nivelul 
sprijinului financiar, condițiile în care se acordă acesta,

drepturile și obligațiile solicitantului, precum și efectele în 
cazul nerespectării clauzelor contractuale.

Art. 8. — (1) între producătorul agricol și unitatea sau 
fabrica de prelucrare industrială se încheie un contract, 
care trebuie să specifice cel puțin următoarele:

a) numele/denumirea și adresa/sediul producătorului;
b) numele/denumirea și adresa/sediul procesatorului;
c) cantitatea de materie primă care se livrează pentru 

procesare și termenul de livrare;
d) obligația procesatorului de a prelua întreaga cantitate 

de marfă ca urmare a contractului încheiat, pentru a fi 
transformată în produsele definite în anexa nr. 1 și care să 
corespundă cu normele de calitate ale acestora;

e) prețul care va fi plătit pentru materia primă, în 
funcție de soi și/sau calitate și/sau perioada de livrare;

f) respectarea termenelor de plată prevăzute, obligația 
livrării și recepționării cantităților prevăzute în contract, 
precum și despăgubirile care trebuie plătite în caz că una 
dintre părți nu își respectă obligațiile contractuale privind 
cantitățile stabilite, livrarea produselor sau plata produselor 
la termenul stabilit în contract;

g) plata finală nu poate depăși 60 de zile de la sfârșitul 
lunii de livrare a fiecărui transport de materie primă.

(2) Datele de semnare a contractelor se stabilesc astfel:
a) în fiecare an, până la data de 10 aprilie pentru 

tomate;
b) 15 iulie pentru piersici, mere și pere;
c) înaintea începerii fiecărui an de comercializare, 

pentru celelalte produse.
Art. 9. — Părțile contractante pot decide să majoreze 

cantitățile prevăzute în contract fără a depăși 30% din 
cantitatea inițială, prin încheierea unui act adițional la 
contract.

Art. 10. — Producătorii agricoli care încheie contracte 
pentru legume și fructe destinate prelucrării și care solicită 
sprijin financiar au obligația de a transmite, în termen de 
10 zile lucrătoare de la încheierea contractelor, la direcția 
pentru agricultură și dezvoltare rurală județeană sau a 
municipiului București următoarele informații:

a) numele/denumirea și adresa/sediul producătorului;
b) date de referință privind suprafața cultivată;
c) producția totală estimată;
d) cantitatea de produse pe care intenționează să o 

livreze pentru prelucrare;
e) o copie de pe contractele încheiate, împreună cu 

actele adiționale, unde este cazul, pentru legumele și 
fructele prevăzute la art. 1 alin. (3).

Art. 11. — Procesatorii vor transmite la direcția pentru 
agricultură și dezvoltare rurală județeană și a municipiului 
București, până la 1 februarie, următoarele date privind 
legumele și fructele prevăzute la art. 1 alin. (3):

a) cantitățile de materii prime primite în anul anterior, în 
baza contractelor încheiate;

b) cantitatea de produse finite obținute din materiile 
prime prevăzute la lit. a);

c) cantitatea de produse finite aflate în stoc la sfârșitul 
anului de piață anterior.

Art. 12. — (1) Materiile prime pentru procesare trebuie 
să îndeplinească condițiile minime de calitate spre a fi 
potrivite pentru prelucrare.

(2) Procesatorul verifică îndeplinirea condițiilor minime 
de calitate, cu excepția cazului în care produsele sunt 
însoțite de un certificat de destinație industrială, avizat de 
Inspecția pentru controlul tehnic în producerea și 
valorificarea legumelor și fructelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 3

Art. 13. — (1) Pentru fiecare transport de legume și/sau 
fructe livrate către unitățile sau fabricile de prelucrare, pe 
bază de contract, se emite un certificat de livrare în două 
exemplare, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Certificatul de livrare va fi semnat la primirea 
transportului și de către procesator sau de reprezentantul 
său, iar un exemplar va fi returnat furnizorului.

Art. 14. — în cazul în care produsele livrate se 
prelucrează în alt județ decât cel în care au fost produse, 
producătorii vor înștiința, cu cel puțin 8 zile lucrătoare 
înaintea începerii livrărilor stabilite prin contract, direcția 
pentru agricultură și dezvoltare rurală județeană din zona 
de producție, precum și direcția pentru agricultură și 
dezvoltare rurală județeană din zona de prelucrare a 
produselor livrate despre cantitățile ce se vor expedia către 
unitățile sau fabricile de prelucrare.

Art. 15. — (1) Cererile pentru acordarea sprijinului 
financiar se depun de către producătorii agricoli la direcția 
pentru agricultură și dezvoltare rurală județeană sau a 
municipiului București, în termen de 30 de zile de la 
încheierea perioadei de livrare.

(2) Pentru un an de comercializare se depune o singură 
cerere pentru acordarea sprijinului financiar, al cărei model 
este prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 16. — (1) în baza cererii pentru acordarea 
sprijinului financiar adresate direcției pentru agricultură și 
dezvoltare rurală județene sau a municipiului București, în 
a cărei rază se află producătorul agricol de materii prime 
destinate prelucrării industriale, se întocmesc dosare 
producătorilor agricoli, care cuprind datele de identificare, 
suprafețele cultivate și documentele de valorificare.

(2) Obligația întocmirii dosarului prevăzut la alin. (1) 
revine direcției pentru agricultură și dezvoltare rurală 
județene sau a municipiului București, în baza datelor 
furnizate de producătorii agricoli.

(3) Dosarele întocmite de reprezentanții direcției pentru 
agricultură și dezvoltare rurală județene sau a municipiului 
București se păstrează în original la sediul acesteia.

(4) Răspunderea pentru realitatea și exactitatea datelor 
cuprinse în dosarele producătorilor agricoli revine 
reprezentanților direcției pentru agricultură și dezvoltare 
rurală județene sau a municipiului București.

(5) Sprijinul financiar se acordă producătorilor de materii 
prime, în termen de maximum 60 de zile de la data 
depunerii cererii, și se acordă în ordinea depunerii 
acesteia, până la epuizarea fondului alocat.

Art. 17. — Cererile pentru acordarea sprijinului financiar 
pentru legumele și fructele specificate la art. 1 alin. (3) 
trebuie să prezinte următoarele informații pentru fiecare 
produs:

a) numele/denumirea și adresa/sediul producătorului;
b) cantitatea de produse pentru care se solicită sprijin 

financiar;
c) prețul mediu de vânzare, conform contractului;
d) prețul mediu de vânzare realizat.
Art. 18. — (1) Sprijinul financiar se acordă 

producătorilor agricoli de către Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale, prin direcțiile pentru 
agricultură și dezvoltare rurală județene și a municipiului 
București.

(2) Direcțiile pentru agricultură și dezvoltare rurală 
județene și a municipiului București verifică cererile pentru 
acordarea sprijinului financiar, documentele care atestă că 
produsele menționate în cerere au fost livrate și 
recepționate în vederea prelucrării industriale, întocmesc și

depun la Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării 
Rurale situația centralizatoare privind cererile, prevăzută în 
anexa nr. 4, precum și centralizatorul sumelor prevăzut în 
anexa nr. 5.

(3) Plata sprijinului financiar se face de către direcția 
pentru agricultură și dezvoltare rurală județeană și a 
municipiului București direct în contul beneficiarului, pentru 
persoana juridică, prin trezorerii, iar pentru persoana fizică, 
prin transfer de numerar pe canal bancar sau prin mandat 
poștal.

Art. 19. — (1) în baza situației centralizatoare privind 
sumele cuvenite pentru sprijinul financiar acordat 
producătorilor agricoli de legume și fructe de la bugetul de 
stat, transmisă de direcția pentru agricultură și dezvoltare 
rurală județeană și a municipiului București, Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale transmite 
Ministerului Finanțelor Publice cererea pentru deschiderea 
creditelor bugetare, care este însoțită de situația 
centralizatoare întocmită potrivit modelului prevăzut în 
anexa nr. 6.

(2) După aprobarea cererii pentru deschiderea creditelor 
bugetare de către Ministerul Finanțelor Publice, din bugetul 
Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale se 
alimentează conturile direcțiilor pentru agricultură și 
dezvoltare rurală și a municipiului București, care, pe baza 
cererilor aprobate pentru acordarea sprijinului financiar, 
depuse de producătorii agricoli, efectuează plata către 
aceștia.

Art. 20. — Producătorii agricoli care produc materii 
prime, legume și fructe destinate prelucrării industriale țin 
evidența produselor livrate în vederea prelucrării, astfel:

a) produsele contractate și livrate se evidențiază într-un 
registru special privind transporturile livrate zilnic și 
acceptate;

b) numărul contractului la care se raportează;
c) cantitatea fiecărui produs livrat zilnic și acceptat în 

baza actului adițional la contract;
d) cantitatea fiecărui produs livrat și recepționat în 

vederea prelucrării;
e) numărul certificatului de livrare.
Art. 21. — Producătorii agricoli de materii prime și 

procesatorii pun la dispoziție autorităților de control stabilite 
prin lege toate informațiile necesare pentru verificarea 
respectării prezentei hotărâri.

Art. 22. — (1) Procesatorii țin evidența cantităților de 
materii prime achiziționate pe bază de contract, astfel:

a) cantitățile de materii prime recepționate în vederea 
prelucrării zilnice și numărul de identificare a contractului 
corespunzător, cantitatea fiecărui transport recepționat în 
vederea prelucrării și numărul certificatului de livrare;

b) în cazul cantităților achiziționate fără contract se vor 
înregistra în evidențe transporturile recepționate zilnic, 
numele și adresa vânzătorului, precum și cantitatea din 
fiecare transport recepționat pentru prelucrare;

c) cantitățile produselor finite obținute în fiecare zi, în 
concordanță cu materiile prime introduse în fabricație;

d) cantitățile și prețul pentru fiecare produs finit care se 
livrează din fabrică zilnic, indicându-se numele și adresa 
cumpărătorului.

(2) Procesatorii păstrează evidența plăților pentru toate 
materiile prime cumpărate prin contract, precum și evidența 
vânzărilor de produse finite pe o perioadă de 5 ani.

Art. 23. — Cantitățile de legume și fructe pentru care 
se acordă sprijin financiar, cuantumul sprijinului, precum și



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

sumele alocate pentru fiecare produs se stabilesc anual 
prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, după aprobarea 
bugetului de stat.

Art. 24. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2005.

Art. 25. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

Petre Daea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul integrării europene,
Alexandru Fărcaș

București, 29 iulie 2004.
Nr. 1.205.

ANEXA Nr. 1

DEFINIȚIILE 
produselor finite obținute din materii prime, legume și fructe proaspete, pentru care se acordă sprijin financiar

a) piersici în sirop/în suc natural de fructe: piersici întregi 
sau bucăți, fără coajă, care au fost supuse unui tratament 
termic, ambalate în recipiente etanșe, acoperite cu un lichid 
din sirop de zahăr sau suc natural de fructe, incluse în 
codurile NC ex 2008.70.61, ex 2008.70.69, ex 2008.70.71, 
ex 2008.70.79, ex 2008.70.92, ex. 2008.70.98;

b) pere în sirop/suc natural de fructe: pere din soiul 
Williams sau alte soiuri de pere întregi ori bucăți, care se 
pretează la acest tip de prelucrare, care au fost supuse 
unui tratament termic, ambalate în recipiente etanșe, 
acoperite cu un lichid din sirop de zahăr sau suc natural 
de fructe, incluse în codurile NC ex 2008.40.51, 
ex 2008.40.59, ex 2008.40.71, ex 2008.40.79, ex 2008.40.90;

c) fructe amestecate: amestecuri de fructe, pere și 
piersici, întregi sau bucăți, fără piele, care au fost supuse 
unui tratament termic, în sirop de zahăr sau suc natural de 
fructe, prin acoperire cu sirop de zahăr sau suc natural de 
fructe, ambalate în recipiente etanșe, incluse în codurile 
NC ex 2008.92 și ex 2008.99, obținute din piersici și pere 
proaspete din soiul Williams sau alte soiuri asemănătoare, 
livrate pentru procesare între 15 iunie și 25 octombrie 
pentru piersici și 15 iulie și 15 decembrie pentru pere;

d) prune uscate: obținute din uscarea prunelor tip Agen 
sinonim cu soiul d’Ente, care sunt ambalate adecvat, 
incluse în codul NC ex 0813.20.00 și sunt pregătite să fie 
oferite pentru consum uman;

e) fructe uscate, felii sau rondele: obținute prin uscarea 
fructelor curățate de cavitatea seminală și tăiate felii sau 
rondele, ambalate adecvat, incluse în codul CN ex 0813;

f) suc concentrat de mere: obținut prin extragere 
mecanică (presare) a sucului natural de mere, care se 
supune concentrării prin procedee specifice de presiune și 
temperatură, cu minimum 68—70° Brix, fără adaos de 
zahăr, ambalat în recipiente adecvate, inclus în codul 
CN 2009;

g) magiun de prune: obținut din marc de prune, cu 
conținut ridicat de substanță uscată, cu pulpă galbenă, 
detașabile de pe sâmbure, care se supune unei operații 
de concentrare în vid la temperatură scăzută, cu 
minimum 68—70° Brix, fără adaos de zahăr, ambalat în 
recipiente adecvate, inclus în codul CN 2007;

h) piure de castane: obținut prin tratarea termică a 
fructelor, extragerea miezului și conservarea prin adaos de 
zahăr și arome, ambalat în recipiente adecvate, inclus în 
codul CN 2008;

i) roșii întregi: roșii întregi de diferite forme, fără coajă, 
congelate rapid, ambalate în recipiente adecvate, incluse în 
codul NC ex 0710.80.70;

j) roșii bucăți decojite și congelate: roșii fără coajă, bucăți 
din diverse varietăți, care sunt ușor de decojit și înghețate, 
ambalate în recipiente adecvate și care corespund codului 
CN ex 0710.80.70;

k) conserve de legume: legume prelucrate prin fierbere, 
ambalate în recipiente etanșe, sterilizate sau pasteurizate, 
care nu pot fi consumate în această stare, incluse în 
codurile NC ex 0710 și ex 0711;

l) roșii întregi și roșii bucăți: roșii curățate de coajă, 
alungite sau rotunde, care au fost supuse unui tratament 
termic, ambalate în recipiente etanșe, incluse în codul 
NC ex 2002.10.10;

m) fulgi de roșii: obținuți prin uscarea roșiilor tăiate felii 
sau cubulețe, ambalate în recipiente adecvate, incluse în 
codul NC ex 0712.90.30;

n) suc de roșii: obținut direct din roșii proaspete, separat 
de pielițe, semințe și alte părți tari, cu un conținut de 
substanță uscată între 7—12%, după concentrare, ambalat 
în recipiente etanșe, inclus în codurile NC ex 2002.90.11, 
ex 2002.90.19, ex' 2009.50.10 și ex 2009.50.90;

o) roșii întregi necurățate: roșii conservate din soiuri 
rotunde sau alungite, care au fost supuse unui tratament 
termic, ambalate în recipiente etanșe, incluse în codul 
NC ex 2002.10.90;

p) concentrat de roșii: bulion pastă, obținut prin 
concentrarea sucului de roșii, ambalat în recipiente 
adecvate, cu un conținut de substanță uscată între 12—18% 
și 24%, și care poate conține până la 4% și, respectiv, 
7% pielițe și semințe din greutatea produsului, inclus în 
codul NC ex 2002.90.31, ex 2002.90.39, ex 2002.90.91 și 
ex 2002.90.99;

q) bucăți de roșii curățate și conservate: roșii parțial 
stoarse, rotunde sau alungite, ușor filtrate, care sunt ori nu 
sunt ușor concentrate, ambalate în recipiente etanșe, cu un



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 5

conținut de substanță uscată între 4,5% si 14%, incluse în 
codul NC ex 2002.10.90;

r) sosuri preparate pe bază de roșii: sosuri obținute prin 
amestecul unuia dintre produsele specificate la lit. j), l) si 
n) cu produse de origine vegetală sau animală, cu 
excepția rosiilor proaspete, care au fost supuse unui 
tratament termic, ambalate în recipiente etanse, la care 
greutatea netă a produselor din tomate reprezintă 60% din 
greutatea netă a sosului preparat;

s) legume uscate — rădăcinoase, ardei, ceapă: legume 
curățate, tăiate în felii sau rondele, ambalate 
corespunzător, incluse în codul CN ex 0712;

t) sirop de zahăr: lichid preparat din apă si zahăr, care 
după omogenizare conține 10° Brix, destinat acoperirii 
fructelor în recipiente;

u) suc natural de fructe: lichidul de acoperire cu 
minimum 9,5° Brix, suc fermentabil, dar nefermentat, extras 
mecanic din fructe sau suc obținut din suc concentrat de 
fructe prin refacerea proporției de apă extrasă pe parcursul 
concentrării, fără adaos de zahăr, inclus în codul 
CN ex 2009.

ANEXA Nr. 2

CERTIFICAT DE LIVRARE*)  Nr........../........  
Produsul ....................

*) Certificatul se completează în două exemplare.

ANEXA Nr. 3

Direcția pentru Agricultură si Dezvoltare Rurală a Județului .........................
Nr. ........................ din ..... ....................

CERERE 
pentru acordarea unui sprijin financiar producătorilor agricoli de legume și fructe 

destinate prelucrării industriale

în anul .............

Producătorul agricol, persoană fizică/juridică ......................................................................, din
comuna (orașul) ................................................., județul ..................................................................... ,
reprezentat prin domnul/doamna ....................................... , posesor/posesoare al/a buletinului/cărții

1. Numele/denumirea si adresa/sediul producătorului: 
(organizație sau grup de producători)

2. Numele/denumirea si adresa/sediul procesatorului:

3. Numărul contractului de vânzare-cumpărare
(data și anui)

4. Greutatea brută ......................  tone

5. Greutatea netă .......................  tone

6. Cantitatea de materie primă recepționată, netă ............................................................... tone
(dacă este cazui)

7. Mijlocul de transport utilizat si ora descărcării ..........................................................................

Producător, Procesator,

(semnătura si stampila) (semnătura si stampila)



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

de identitate seria ..................... nr......................... , codul numeric personal ......................... , solicit
un sprijin financiar pentru legumele și fructele destinate prelucrării industriale.

*) Unde este cazul.

Nr. 
crt.

Valoarea PerioadaSuprafața Cantitatea Sprijinul ă a
Produsul cultivată*) livrată financiar

(ha) (tone) (lei/t) sPrijinului s-a făcutfinanciar livrarea

1. Legume destinate producerii 
de conserve de legume, pastă 
de tomate, bulion, roșii 
în bulion, legume deshidratate, 
congelate

2. Fructe destinate producerii 
de conserve din fructe, sucuri, 
marmeladă, fructe uscate 
și congelate

I. în baza prezentei cereri, solicit acordarea sprijinului financiar pentru legumele și fructele 
valorificate pentru prelucrare industrială.

II. Solicit decontarea sumelor reprezentând fondurile alocate de către direcția pentru 
agricultură și dezvoltare rurală județeană sau a municipiului București prin:

Trezorerie Denumirea contului
Banca comercială Denumirea contului
Oficiul poștal Denumirea

Unitatea de prelucrare

Răspund de exactitatea celor declarate. Numele și prenumele

Vizat: (ștampila)

ANEXA Nr. 4

Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală 
a Județului .............. /Municipiului București

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE
privind cererile pentru încasarea sumelor alocate de la bugetul de stat pentru sprijinul financiar 

acordat producătorilor agricoli de legume și fructe destinate prelucrării industriale, pentru 
materii prime, legume și fructe în anul............

Specia .........................

Nr. 
crt.

Ctitat Suma pe unitatea Suma
Producătorul Cantitatea de produs totală

(tone) (mii lei/t) (mii lei)

TOTAL:

Contabii-șef,Director executiv,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 7

ANEXA Nr. 5

Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală 
a Județului .............. /Municipiului București

CENTRALIZATORUL 
sumelor cuvenite pentru sprijinul financiar acordat producătorilor agricoli 

de materii prime — legume și fructe în anul.........

Nr. 
crt. Produsul Cantitatea 

(tone)
Suma pe unitatea 

de produs 
(mii lei/t)

Suma 
totală 

(mii lei)

TOTAL:

Director executiv, Contabii-șef,

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL AGRICULTURII, 
PĂDURILOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Se aprobă,
Ordonator principal de credite

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 
privind sumele cuvenite producătorilor agricoli de legume și fructe destinate 

prelucrării industriale ca sprijin financiar acordat producătorilor agricoli 
de materii prime — legume și fructe în anul............

Nr. 
crt. Produsul Cantitatea 

(mii t)
Suma pe unitatea 

de produs 
(mii lei/t)

Suma 
totală 

(mii lei)

TOTAL:

Direcția generală buget-finanțe

Director general,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.464/2003 privind asigurarea pazei obiectivelor, 

bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.464/2003 privind asigurarea pazei obiectivelor, 
bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 940 din 
29 decembrie 2003, cu completările ulterioare, se 
completează după cum urmează:

1. După poziția nr. 2 de la punctul IV „Obiective de 
importanță deosebită pentru știință, cultură și artă“ din 
anexa nr. 1 „Lista obiectivelor la care se asigură paza 
militară cu efective de jandarmi“ se introduce o nouă 
poziție, poziția nr. 21, cu următorul cuprins:

„21. Secretariatul de Stat pentru Problemele 
Revoluționarilor din Decembrie 1989

— Cimitirul Eroilor Martiri din București“.

2. Punctul IV „Obiective de importanță deosebită 
pentru știință, cultură și artă“ din anexa nr. 2 „Lista 
obiectivelor beneficiare de pază militară cu efective de 
jandarmi, care sunt exceptate de la plată“ se completează 
cu o nouă poziție cu următorul cuprins:

„Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor 
din Decembrie 1989

— Cimitirul Eroilor Martiri din București“.
Art. II. — Efectivele necesare efectuării pazei obiectivului 

prevăzut la art. I se asigură prin redistribuire, cu încadrarea 
în numărul de posturi aprobat și în fondurile alocate 
Ministerului Administrației și Internelor prin Legea bugetului 
de stat pe anul 2004 nr. 507/2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluționarilor 

din Decembrie 1989
Emilian Vasile Cutean, 

secretar de stat
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 29 iulie 2004.
Nr. 1.206.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI
AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ

ORDIN
privind aprobarea modelului-cadru al contractelor încheiate între beneficiarii de credite, 
respectiv fonduri nerambursabile, și agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene 

sau a municipiului București
în temeiul prevederilor art. 8 lit. a) din Statutul Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 768/2003, cu modificările și completările ulterioare,
având în vedere dispozițiile art. 31 alin. (4) din Normele metodologice nr. 2.560/6/2004 privind acordarea din 

bugetul asigurărilor pentru șomaj de credite în condiții avantajoase, respectiv fonduri nerambursabile, întreprinderilor mici și 
mijlocii, unităților cooperatiste, asociațiilor familiale și persoanelor fizice care desfășoară în mod independent activități 
economice, elaborate de ministrul muncii, solidarității sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 9

precum și dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 936/2004 privind procedura și criteriile de acordare a fondurilor 
nerambursabile din bugetul asigurărilor pentru șomaj,

secretarul de stat la Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, președintele Agenției Naționale pentru
Ocuparea Forței de Muncă, emite următorul ordin:

Articol unic. — (1) Se aprobă modelul-cadru al 
contractelor încheiate între beneficiarii de credite în condiții 
avantajoase, respectiv fonduri nerambursabile, acordate din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj, și agențiile pentru

ocuparea forței de muncă județene sau a municipiului 
București.

(2) Modelul contractelor este prezentat în anexele 
nr. 1—6 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, 
loan Cindrea, 

secretar de stat
București, 22 iulie 2004.
Nr. 280.

ANEXA Nr. 1

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora

Nr........................... /........................

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, elaborate de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Contractului nr. 736/3-439/2004, 
încheiat între Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și Societatea Comercială „Banca
Comercială Română“ — S.A., și ale Contractului de credit nr................./.............. , încheiat între
angajator și Banca Comercială Română — Sucursala ...............................................

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului ..................... /Municipiului București,

reprezentată prin .........................., având funcția de .......................... , denumită în continuare
agenție,

și 
.............................................................. , cu sediul în localitatea ................................................. ,

str.......................................... nr............. , județul (sectorul) ......................... , înregistrată la registrul
comerțului sub nr...................... din ............................ , cod fiscal/CUI nr..................... din .......... ,
având un număr de .....................  angajați, reprezentată legal de ................................... în calitate
de .............................. și de ............................................  în calitate de ............................ , denumită
în continuare angajator.

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui număr de ........................................... noi locuri de muncă și angajarea a cel

puțin .......... șomeri*),  în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare.

*) Cel puțin 50% din locurile de muncă nou-create.

III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Obligațiile părților
3. Angajatorul se obligă să creeze un număr de .............. noi locuri de muncă, potrivit

graficului de angajare, pe care persoanele să fie încadrate pentru program normal de lucru. Pe cel 
puțin .......... din locurile de muncă nou-create angajatorul se obligă să încadreze șomeri
înregistrați la agenție.

4. Angajatorul nu poate reduce numărul de posturi existent la data acordării creditului pe o 
perioadă de minimum 5 ani.

5. Angajatorul are obligația de a menține locurile de muncă nou-create pentru o perioadă de 
minimum 5 ani.

6. Angajatorul se obligă să mențină raporturile de muncă ale persoanelor încadrate pe 
locurile de muncă nou-create o perioadă de cel puțin 3 ani de la încadrare.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

7. Dacă, în termen de 3 ani de la ocuparea locurilor de muncă nou-create, unul dintre 
aceste posturi se vacantează, angajatorul are obligația ca în termen de 30 de zile calendaristice 
de la vacantarea acestora să încadreze alte persoane, în condițiile art. 88 din Legea nr. 76/2002, 
cu modificările și completările ulterioare.

8. Angajatorul se obligă să mențină raporturile de muncă ale persoanelor existente la data 
acordării creditului o perioadă de cel puțin 3 ani de la data acordării acestuia.

9. în cazul în care, în termen de 3 ani de la data acordării creditului, unul dintre posturile 
existente devine vacant, angajatorul este obligat ca, în termen de maximum 30 de zile 
calendaristice de la data la care postul devine vacant, să încadreze alte persoane pe locurile de 
muncă devenite vacante.

10. în situația în care raporturile de muncă ale unei persoane sunt suspendate pentru 
concediu fără plată, obligația de a menține persoanele în activitate se întinde pe perioada celor 
3 ani, prevăzută la pct. 6 și 8, la care se adaugă și perioada de suspendare pentru concediu 
fără plată.

11. Angajatorul se obligă să prezinte la agenție contractele individuale de muncă încheiate 
cu persoanele nou-încadrate, conform graficului de angajare, vizate de inspectoratul teritorial de 
muncă, în termen de 20 de zile de la data încheierii lor.

12. Angajatorul are obligația să prezinte semestrial)  dovada respectării prevederilor pct. 6 
și 8. Dovada se face cu statele de plată ale angajaților, vizate de inspectoratul teritorial de 
muncă, pentru semestrul încheiat, după cum urmează:

*

*) Semestrul se calculează de la data acordării creditului.

13. Angajatorul are obligația de a comunica agenției orice modificare, suspendare sau 
încetare a raporturilor de muncă ale persoanelor încadrate pe locurile de muncă nou-create, 
respectiv cele existente la data acordării creditului, în termen de 5 zile.

14. Angajatorul se obligă să permită accesul în incinta unității, pentru verificarea respectării 
obligațiilor legale, al personalului compartimentului de control măsuri active al agenției.

15. Agenția are obligația de a pune la dispoziție angajatorului liste cu persoanele înregistrate 
în evidențele acesteia ca persoane în căutarea unui loc de muncă, pentru încadrarea acestora în 
muncă.

16. Agenția are obligația de a media, la solicitarea angajatorului, persoanele aflate în 
evidența sa.

17. Agenția are obligația de a acorda, în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, subvențiile prevăzute de această lege.

18. Agenția poate organiza, în condițiile legii, programe de formare profesională pentru 
șomerii pe care angajatorul se obligă să-i încadreze în muncă.

19. Agenția are obligația de a efectua un control la angajatorul care nu a respectat 
prevederile pct. 12, în termen de 3 zile de la expirarea termenului prevăzut pentru îndeplinirea 
obligației, cu excepția situației în care s-a efectuat un control în urmă cu mai puțin de 30 de zile.

V. Penalități
20. în cazul nerespectării prevederilor pct. 3, angajatorul va suporta o penalitate egală cu 

mărimea creditului acordat pentru fiecare loc de muncă creat și neocupat.
21. în cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la pct. 5—7, angajatorul va suporta o 

penalitate egală cu mărimea creditului acordat pentru fiecare loc de muncă creat și neocupat, 
proporțional cu numărul de luni neocupate.

22. în cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la pct. 4, 8 și 9, angajatorul va suporta o 
penalitate egală cu o parte din mărimea creditului care s-a acordat, potrivit legii, pentru un număr 
de locuri de muncă nou-create, egal cu cel al locurilor de muncă desființate sau devenite vacante, 
proporțională cu ponderea perioadei în care nu s-au respectat aceste obligații în totalul perioadei 
prevăzute pentru menținerea sau ocuparea locurilor de muncă, la care se adaugă dobânda 
aferentă.

23. Penalitățile prevăzute la pct. 20—22 se recuperează potrivit prevederilor legale în 
vigoare.

VI. Soluționarea litigiilor
24. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VII. Dispoziții finale
25. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M................ Angajator,

Director executiv,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 11

ANEXA Nr. 2

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora

Nr...................../................

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, elaborate de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Contractului nr. 736/3-439/2004, 
încheiat între Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și Societatea Comercială
„Banca Comercială Română“ — S.A., și ale Contractului de credit nr............../............... , încheiat
între angajator și Banca Comercială Română — Sucursala .............................................................

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului ....................... /Municipiului București,

reprezentată prin ............................ , având funcția de ................ , denumită în continuare agenție,

și
persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice ..., înființată 

conform Autorizației nr..................... , înregistrată la ........................... , cu sediul în ........................... ,
reprezentată prin domnul/doamna .................................................... , legitimat/legitimată cu B.I./C.I.
seria ........ nr.................. , eliberat/eliberată de ................... la data de ............... , CNP ............... ,
cu domiciliul/reședința în localitatea ..................................... , str........................ nr. ..., bl. ..., sc. ...,
et. ..., ap...... , județul (sectorul) ..............................

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui loc de muncă)  în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și completările 

ulterioare.
*

*) Propriul loc de muncă.

III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Drepturile și obligațiile părților
3. Persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice are dreptul de a 

beneficia de credit, în condițiile legii, pentru finanțarea propriului loc de muncă.
4. Persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice se obligă să 

facă dovada ce se află în evidența agenției ca persoană având statutul de șomer.
5. Persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice se obligă să nu 

renunțe la autorizație timp de 5 ani.
6. Persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice se obligă să 

permită personalului compartimentului de control măsuri active al agenției verificarea respectării 
obligațiilor legale.

7. Agenția acordă, în condițiile legii, consultanță și asistență pentru începerea unei activități 
independente sau pentru inițierea unei afaceri.

V. Penalități
8. în cazul nerespectării pct. 5, beneficiarul de credit va suporta o penalitate egală cu 

mărimea creditului acordat.
9. Penalitatea prevăzută la pct. 8 se recuperează potrivit prevederilor legale în vigoare.
VI. Soluționarea litigiilor
10. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VII. Dispoziții finale
11. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M. Persoana fizică,

Director executiv,



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

ANEXA Nr. 3

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora

Nr....................../....................

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, elaborate de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Contractului nr. 736/3-439/2004, 
încheiat între Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și Societatea Comercială
„Banca Comercială Română“ — S.A., și ale Contractului de credit nr............... /............ , încheiat
între angajator și Banca Comercială Română — Sucursala ....................................

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului ................................../Municipiului

București, reprezentată prin ........................... , având funcția de ........................... , denumită în
continuare agenție,

și
Asociația familială ........................., înființată conform Autorizației nr...................... , înregistrată

la ................. , cu sediul în .................... , reprezentată prin domnul/doamna ............................... ,
legitimat/legitimată cu B.I./C.I. seria ........ nr.............. , eliberat/eliberată de ................. la data de
............................. , CNP .................. ,.. cu domiciliul/reședința în localitatea ................................... , 
str..................... nr...... , bloc ..., sc...... , et. ..., ap. ..., județul (sectorul) ...................................

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui număr de ............................ noi locuri de muncă),  din care ...................*

*) Nu mai mare decât numărul membrilor asociației familiale.
**) Cel puțin 50% din locurile de muncă nou-create.

pentru șomeri**),  în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare.
III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Drepturile și obligațiile părților
3. Asociația familială are dreptul de a beneficia de credit, în condițiile legii, proporțional cu 

numărul membrilor săi.
4. Asociația familială se obligă ca cel puțin 50% din numărul membrilor pentru care 

beneficiază de credit în condițiile legii să provină din rândul șomerilor aflați în evidența agenției.
5. Asociația familială se obligă să nu renunțe la autorizație timp de 5 ani.
6. Asociația familială se obligă să permită personalului compartimentului de control măsuri 

active al agenției verificarea respectării obligațiilor legale.
7. Agenția acordă, în condițiile legii, consultanță și asistență pentru începerea unei activități 

independente sau pentru inițierea unei afaceri.
V. Penalități
8. în cazul nerespectării pct. 5, beneficiarul de credit va suporta o penalitate egală cu 

mărimea creditului acordat.
9. Penalitatea prevăzută la pct. 8 se recuperează potrivit prevederilor legale în vigoare.
VI. Soluționarea litigiilor
10. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VII. Dispoziții finale
11. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M. Asociația familială,

Director executiv,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 13

ANEXA Nr. 4

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora

Nr......................... /..........................

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, elaborate de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 936/2004 privind procedura și criteriile de acordare a fondurilor nerambursabile din bugetul 
asigurărilor pentru șomaj și ale Contractului nr. 736/3-439/2004, încheiat între Agenția Națională 
pentru Ocuparea Forței de Muncă și Societatea Comercială „Banca Comercială Romană“ — S.A.

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului ................................. /Municipiului

București, reprezentată prin ............................ , având funcția de ............................ , denumită în
continuare agenție, 

și 
 , cu sediul în (localitatea) ......................... , str  nr......... , 

județul (sectorul) ................... , înregistrată la registrului comerțului sub nr..................  din.. ............. ,
cod ’ fiscal/CUI nr........................ din ...................... , având un număr de .................... angajați,
reprezentată legal de ....................... , în calitate de ........................ , și de ...................... , în calitate
de ....................... , denumită în continuare angajator.

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui număr de ...... noi locuri de muncă și ocuparea acestora cu persoane

provenind din rândul șomerilor, în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, corespunzătoare unui fond nerambursabil în cuantum de ......

III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Drepturile și obligațiile părților
3. Angajatorul se obligă să creeze un număr de ...... noi locuri de muncă, potrivit graficului

de angajare, pe care să încadreze, pe perioadă nedeterminată și program normal de lucru, șomeri 
care au domiciliul sau reședința în localitățile în care se acordă fondurile nerambursabile.

4. Angajatorul nu poate reduce numărul de posturi existent la data acordării fondului 
nerambursabil pe o perioadă de minimum 5 ani.

5. Angajatorul are obligația de a menține locurile de muncă nou-create pentru o perioadă de 
minimum 5 ani.

6. Angajatorul se obligă să mențină persoanele încadrate pe locurile de muncă nou-create o 
perioadă de cel puțin 4 ani de la încadrare.

7. Dacă, în termen de 4 ani de la ocuparea locurilor de muncă nou-create, unul dintre 
aceste posturi se vacantează, angajatorul are obligația ca în termen de 30 de zile calendaristice 
de la vacantarea acestuia să încadreze altă persoană provenind din rândul șomerilor.

8. Angajatorul se obligă să mențină raporturile de muncă ale persoanelor existente la data 
acordării fondului nerambursabil o perioadă de cel puțin 4 ani.

9. în cazul în care, în termen de 4 ani de la data acordării fondului nerambursabil, unul 
dintre posturile existente devine vacant, angajatorul este obligat, în termen de maximum 30 de 
zile calendaristice de la data la care postul devine vacant, să încadreze alte persoane pe locurile 
de muncă devenite vacante.

10. în situația în care raporturile de muncă ale unei persoane sunt suspendate pentru 
concediu fără plată, obligația de a menține persoanele în activitate se întinde pe perioada celor 
4 ani la care se adaugă și perioada de suspendare pentru concediu fără plată.

11. Angajatorul se obligă să prezinte agenției contractele individuale de muncă încheiate cu 
persoanele nou-încadrate, conform graficului de angajare, vizate de inspectoratul teritorial de 
muncă, în termen de 20 de zile de la data încheierii lor.

12. Angajatorul are obligația să prezinte semestrial)  dovada respectării prevederilor pct. 6 
și 8. Dovada se face cu statele de plată ale angajaților, vizate de inspectoratul teritorial de 
muncă, pentru semestrul încheiat, după cum urmează:

*

*) Semestrul se calculează de la data acordării creditului.

13. Angajatorul are obligația de a comunica agenției orice modificare, suspendare sau 
încetare a raporturilor de muncă ale persoanelor încadrate pe locurile de muncă nou-create, 
respectiv cele existente la data acordării fondului nerambursabil, în termen de 5 zile.

14. Angajatorul se obligă să permită accesul în incinta unității, pentru verificarea respectării 
obligațiilor legale, al personalului compartimentului de control măsuri active al agenției.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

15. Agenția are obligația de a pune la dispoziție angajatorului liste cu persoanele înregistrate 
în evidențele acesteia ca persoane în căutarea unui loc de muncă, pentru încadrarea acestora în 
muncă.

16. Agenția are obligația de a media, la solicitarea angajatorului, persoanele aflate în 
evidența sa.

17. Agenția are obligația de a acorda, în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, subvențiile prevăzute de legea menționată.

18. Agenția poate organiza, în condițiile legii, programe de formare profesională pentru 
șomerii pe care angajatorul se obligă să-i încadreze în muncă.

19. Agenția are obligația de a efectua un control la angajatorul care nu a respectat 
prevederile pct.’ 12, în termen de 3 zile de la expirarea termenului prevăzut pentru îndeplinirea 
obligației, cu excepția situației în care s-a efectuat un control în urmă cu mai puțin de 30 de 
zile.

V. Penalități
20. în cazul nerespectării prevederilor pct. 3, angajatorul va suporta o penalitate egală cu 

valoarea fondului nerambursabil pentru fiecare loc de muncă creat și neocupat.
21. în cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la pct. 5—7 angajatorul va suporta o 

penalitate egală cu valoarea fondului nerambursabil, pentru fiecare loc de muncă creat și 
neocupat, proporțional cu numărul de luni neocupate.

22. în cazul nerespectării obligațiilor prevăzute la pct. 4, 8 și 9, angajatorul va suporta o 
penalitate egală cu o parte din mărimea fondului nerambursabil care s-a acordat, potrivit legii, 
pentru un număr de locuri de muncă nou-create, egal cu cel al locurilor de muncă desființate sau 
devenite vacante, proporțională cu ponderea perioadei în care nu s-au respectat aceste obligații în 
totalul perioadei prevăzute pentru menținerea sau ocuparea locurilor de muncă.

23. Penalitățile prevăzute la pct. 20—22 se recuperează potrivit prevederilor legale în 
vigoare.

VI. Clauze speciale
24. Acordarea, de către bancă sau de către agenția autorizată potrivit legii să acorde 

credite, a unui fond nerambursabil mai mic decât cel 'prevăzut în prezentul contract sau 
neaccesarea, totală ori parțială, de către solicitant a fondului nerambursabil aprobat de bancă sau 
de agenția autorizată să acorde credite nu înlătură sau, după caz, nu diminuează obligațiile 
angajatorului înscrise în prezentul contract în ceea ce privește angajarea și menținerea în 
activitate a șomerilor.

VII. Soluționarea litigiilor
25. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VIII. Dispoziții finale
26. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M. Angajator,

Director executiv,

ANEXA Nr. 5

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora

Nr.................... /..................... ’

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, emise de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 936/2004 privind procedura și criteriile de acordare a fondurilor nerambursabile din bugetul 
asigurărilor pentru șomaj și ale Contractului nr. 736/3-439/2004, încheiat între Agenția Națională 
pentru Ocuparea Forței de Muncă și Societatea Comercială „Banca Comercială Romană“ — S.A.

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului ................................/Municipiului

București, reprezentată prin ........... ’........... , având funcția ' de ............................... , denumită în
continuare agenție;

și
persoana fizică care desfășoară în mod independent activități economice .......... , înființată

conform Autorizației nr.............. .......... , înregistrată la ...................., cu sediul în ............... ....,
reprezentată prin 'domnul/doamna ............................... , legitimat/legitimată cu B.I./C.I. seria ...........
nr................ , eliberat/eliberată de ......................... la data de ................, CNP ................................ ,
cu domiciliul/reședința în localitatea ......................................... , str....................................... nr......... ,
bloc ...... , sc. ., et. ., ap. ., județul (sectorul) ......................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004 15

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui loc de muncă*) în condițiile Legii nr. 76/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, corespunzător unui fond nerambursabil în cuantum de ......
III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Drepturile și obligațiile părților
3. Persoana fizică ce desfășoară în mod independent activități economice are dreptul de a 

beneficia de un fond nerambursabil, în condițiile legii, pentru finanțarea propriului loc de muncă.
4. Persoana fizică ce desfășoară în mod independent activități economice se obligă să facă 

dovada că se află în evidența agenției ca persoană având statutul ’ de șomer.
5. Persoana fizică ce desfășoară în mod independent activități economice se obligă să nu 

renunțe la autorizație timp de 5 ani.
6. Persoana fizică ce desfășoară în mod independent activități economice se obligă să 

permită personalului compartimentului de control măsuri active al agenției verificarea respectării 
obligațiilor legale.

7. Agenția acordă, în condițiile legii, consultanță și asistență pentru începerea unei activități 
independente sau pentru inițierea unei afaceri.

V. Penalități
8. în cazul nerespectării pct. 5, beneficiarul de credit va suporta o penalitate egală cu 

valoarea fondului nerambursabil.
9. Penalitatea prevăzută la pct. 8 se recuperează potrivit prevederilor legale în vigoare.
VI. Clauze speciale
10. Acordarea, de către bancă sau de către agenția autorizată potrivit legii să acorde 

credite, a unui fond nerambursabil mai mic decât cel ’ prevăzut în prezentul contract sau 
neaccesarea, totală ori parțială, de către solicitant a fondului nerambursabil aprobat de bancă sau 
de agenția autorizată să acorde credite nu înlătură sau, după caz, nu diminuează obligațiile 
persoanei fizice înscrise în prezentul contract.

VII. Soluționarea litigiilor
11. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VIII. Dispoziții finale
12. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M Persoan„ fizic„,

Director executiv,

*) Propriul loc de muncă.

ANEXA Nr. 6

CONTRACT 
privind crearea de noi locuri de muncă, ocuparea și menținerea acestora 

Nr....................../..

Prezentul contract se încheie în conformitate cu prevederile Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor metodologice nr. 2.560/6/2004, elaborate de ministrul muncii, solidarității 
sociale și familiei și de guvernatorul Băncii Naționale a României, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 936/2004 privind procedura și criteriile de acordare a fondurilor nerambursabile din bugetul 
asigurărilor pentru șomaj și ale Contractului nr. 736/3-439/2004, încheiat între Agenția Națională 
pentru Ocuparea Forței de’ Muncă și Societatea Comercială „Banca Comercială Romană“ — S.A.

I. Părțile contractului
Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă a Județului .................................. /Municipiului

București, reprezentată prin ........................................ , având funcția de ..................................... ,
denumită în continuare agenție, 

și
Asociația familială ...................................., înființată conform Autorizației nr..........................,

înregistrată la ....................................... , cu sediul în .’..................................... ’.............., reprezentată
prin domnul/doamna ..................................... , legitimat/legitimată cu B.I./C.I. seria ...... nr................. ,
eliberat/eliberată de ................................................ la data de .............................................................. ,
CNP .......................... , cu domiciliul/reședința în localitatea .............................................................. ,
str..................................  nr.........., bl. ., sc. ..., et......... , ap. ..., județul (sectorul) .....................



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 742/17.VIII.2004

II. Obiectul contractului
1. Crearea unui număr de ...... noi locuri de muncă*) pentru șomeri, în condițiile Legii

nr. 76/2002, cu modificările și completările ulterioare, corespunzătoare unui fond nerambursabil în 
cuantum de ....................

III. Durata contractului
2. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părți și își produce 

efectele până la îndeplinirea tuturor obligațiilor prevăzute de către acesta.
IV. Drepturile și obligațiile părților
3. Asociația familială are dreptul de a beneficia de un fond nerambursabil, în condițiile legii, 

proporțional cu numărul membrilor săi.
4. Asociația familială se obligă ca toți membrii acesteia să provină din rândul șomerilor aflați 

în evidența agenției.
5. Asociația familială se obligă să nu renunțe la autorizație timp de 5 ani.
6. Asociația familială se obligă să permită personalului compartimentului de control măsuri 

active al agenției verificarea respectării obligațiilor legale.
7. Agenția acordă, în condițiile legii, consultanță și asistență pentru începerea unei activități 

independente sau pentru inițierea unei afaceri.
V. Penalități
8. în cazul nerespectării pct. 5, beneficiarul de credit va suporta o penalitate egală cu 

valoarea fondului nerambursabil.
9. Penalitatea prevăzută la pct. 8 se recuperează potrivit prevederilor legale în vigoare.
VI. Clauze speciale
10. Acordarea, de către bancă sau de către agenția autorizată potrivit legii să acorde 

credite, a unui fond nerambursabil mai mic decât cel 'prevăzut în prezentul contract sau 
neaccesarea, totală ori parțială, de către solicitant a fondului nerambursabil aprobat de bancă sau 
de agenția autorizată să acorde credite nu înlătură sau, după caz, nu diminuează obligațiile 
asociației familiale înscrise în prezentul contract.

VII. Soluționarea litigiilor
11. Litigiile dintre părțile semnatare ale prezentului contract se soluționează pe cale amiabilă, 

iar în cazul în care acestea nu pot ajunge la un acord, se vor soluționa de către instanțele 
judecătorești competente.

VIII. Dispoziții finale
12. Prezentul contract a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

A.J.O.F.M./A.M.O.F.M Asociația familial„,

Director executiv,

*) Nu mai mare decât numărul membrilor asociației familiale.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 742/17.VIII.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 17.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

